2. **Præterea.** Quanto aliquod opus ex majori caritate procedit, tanto minus est poenale; quia « *caritas pœnam non habet* », I Jo an., iv, 18. Si ergo oportet opera satisfactoria esse poenalia, quantum magis sunt ex caritate facta, minus erunt satisfactoria: quod falsum est.

3. **Præterea.** Satisfacere, ut dicit, Anselmus (lib. I « *Cur Deus homo* », c. 11; L. 377) est « *honorem debitum Deo impendere* ». Sed hoc etiam aliis quam operibus poenalibus fieri potest. Ergo satisfactionem non oportet poenalibus operibus fieri.

**120. — SED CONTRA** est quod Gregorius dicit (*Hom. 20 in Evangel.*, n. 8; L. 76, 1164): « *Justum est ut peccator tanto majora sibi inferat lamenta per poenitentiam, quanto majora intulit damna per culpam.* »

**121. — Præterea.** Per satisfactionem oportet peccati vulnus sanari perfecte. Sed peccatorum « *medicinae sunt pœnæ* », ut Philosophus dicit in II *Eth.* (β 2. 1104<sup>b</sup>, 17; l. 3, 270). Ergo oportet quod per poenalia opera satisfactio fiat.

[II]

**122. — ULTERIUS.** Videtur QUOD FLAGELLA QUIBUS A Deo in hac vita punimur, non possint satisfactoria esse.

1. Nihil enim potest esse satisfactorium nisi quod est meritorium, ut ex dictis (98) patet. Sed non meretur nisi per ea quæ in nobis sunt. Cum ergo flagella quibus a Deo punimur, non sint in nobis, videtur quod satisfactoria esse non possint<sup>3</sup>.

2. **Præterea.** Satisfactio tantum bonorum est. Sed hujusmodi flagella in<sup>4</sup> malis inducuntur, et præcipue eis debentur. Ergo non possunt esse satisfactoria.

3. **Præterea.** Satisfactio respicit peccata præterita. Sed ali-

1. Ed. « quando ». — 2. Ed. om. « quam ». — 3. L. « possunt ». — 4. Ed. *or?i.* « in ».

quando ista flagella infliguntur illis qui peccata non habent, sicut de Job (c. 1 et 2) patet. Ergo videtur quod non sint satisfactoria.

**123. — SED CONTRA** est quod dicitur *Rom.*, v, 3, 4 : « *Tribulatio patientiam operatur, patientia autem probationem* », « *et a peccato purgationem* », ut *Glossa* ibidem dicit. Ergo flagella peccata purgant. Et sic sunt satisfactoria.

**124. — Præterea.** *Ambrosius* dicit in *Littera* (6) : « *Etsi fides* », id est peccati conscientia, « *desit, pcena satisfacit* ». Ergo hujusmodi flagella sunt satisfactoria.

### [III]

[*Infra* 216 ; 408 ; q. 4, a. 7, sol. 1.]

**125. — ULTERIUS.** Videtur QUOD INCONVENIENTER ENUMERENTUR OPERA SATISFACTORIA, CUM DICITUR QUOD SUNT TRIA : ELEEMOSYNA, JEJUNIUM ET ORATIO.

1. Quia opus satisfactorium debet esse pœnale. Sed oratio poenam non habet — sed est contra pœnæ tristitiam medicina — sed delectationem. Unde dicitur *Jac.*, v, 13 : « *Tristatur aliquis in vobis ? Oret et psallat.* » Ergo non debet computari inter opera satisfactoria.